

Số **1143** /KH-BNN-PC

Hà Nội, ngày **04** tháng **4** năm 2014

### **KẾ HOẠCH**

#### **Xây dựng dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 170/2004/NĐ-CP và Nghị định số 200/2004/NĐ-CP (theo trình tự, thủ tục rút gọn)**

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước và Quyết định số 130/QĐ-BNN-PC ngày 22 tháng 01 năm 2014 về Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2014, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 170/2004/NĐ-CP ngày 22/9/2004 và Nghị định số 200/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về sắp xếp, đổi mới và phát triển nông, lâm trường quốc doanh (sau đây gọi tắt là Nghị định), như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng; pháp luật của Nhà nước về đẩy mạnh tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước; tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp.

2. Hoàn thiện cơ sở pháp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho việc đẩy mạnh sắp xếp, đổi mới nhằm phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông, lâm nghiệp.

3. Xây dựng dự thảo Nghị định theo trình tự, thủ tục rút gọn đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định hướng dẫn thi hành.

#### **II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

<b>Stt</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian</b>
1	Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập	Vụ Pháp chế	TC Lâm nghiệp Vụ Quản lý DN	05/4/2014
2	Xây dựng dự thảo Nghị định và Tờ trình lần 1	TC Lâm nghiệp	Vụ Quản lý DN Vụ Pháp chế	15/4/2014
3	Hợp Ban soạn thảo, Tổ biên tập	TC Lâm nghiệp	Vụ Quản lý DN Vụ Pháp chế	20/4/2014

4	Lấy ý kiến các bộ, ngành, đơn vị có liên quan và đối tượng tác động trực tiếp.	TC Lâm nghiệp	Vụ Quản lý DN Vụ Pháp chế	30/4/2014
5	Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý, hoàn thiện dự thảo Nghị định và Tờ trình lần 2	TC Lâm nghiệp	Vụ Quản lý DN Vụ Pháp chế	10/5/2014
6	Hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Tư pháp thẩm định	Vụ Pháp chế	TC Lâm nghiệp Vụ Quản lý DN	20/5/2014
7	Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, hoàn thiện dự thảo Nghị định lần 3	TC Lâm nghiệp	Vụ Quản lý DN Vụ Pháp chế	05/6/2014
8	Hoàn thiện hồ sơ Trình Chính phủ	Vụ Pháp chế	TC Lâm nghiệp Vụ Quản lý DN	15/6/2014

### III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

#### 1. Vụ Pháp chế

- Xây dựng và trình Bộ trưởng Quyết định thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập.
- Xây dựng và trình lãnh đạo Bộ Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị định.
- Xây dựng đề cương dự thảo Nghị định.
- Trình lãnh đạo Bộ văn bản xin ý kiến Bộ, ngành, địa phương và đối tượng chịu tác động trực tiếp của dự thảo Nghị định.
- Chuẩn bị hồ sơ dự thảo Nghị định gửi Bộ Tư pháp thẩm định.
- Phối hợp với Bộ Tư pháp trong quá trình thẩm định.
- Chuẩn bị hồ sơ dự thảo Nghị định, Tờ trình Chính phủ.
- Đôn đốc các đơn vị thực hiện nội dung và tiến độ theo đúng kế hoạch được phân công.

#### 2. Tổng cục Lâm nghiệp (Ban chính sách)

- Chủ trì soạn thảo nội dung liên quan đến phần thay thế Nghị định số 200/2004/NĐ-CP.
- Chủ trì tổng hợp dự thảo Nghị định và dự thảo Tờ trình trình Chính phủ.
- Đầu mối tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và đối tượng chịu tác động trực tiếp.
- Đầu mối tổ chức hội thảo góp ý dự thảo Nghị định.
- Chuẩn bị kinh phí cho quá trình soạn thảo.

#### 3. Vụ Quản lý doanh nghiệp.

- Chủ trì soạn thảo nội dung liên quan đến phân thay thế Nghị định số 170/2004/NĐ-CP chuyển Ban Chính sách - Tổng cục Lâm nghiệp tổng hợp.

- Phối hợp tiếp thu, giải trình ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và đối tượng chịu tác động trực tiếp.

- Phối hợp Ban Chính sách - Tổng cục Lâm nghiệp tổ chức hội thảo góp ý dự thảo Nghị định.

- Phối hợp Ban Chính sách - Tổng cục Lâm nghiệp tổ chức hội thảo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị thuộc Bộ có liên quan báo cáo về Bộ (qua Vụ Pháp chế) để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Tổng cục Lâm nghiệp;
- Vụ QLDN;
- Lưu: VT, PC.



**Hà Công Tuấn**